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Abstrakt / Abstract

Cílem této diplomové práce je návrh
a ověření fantomu na bázi agaru,
který imituje vlastnosti svalové tkáně
v mikrovlnném frekvenčním pásmu
do 3 GHz. První část se zabývá
fyzikálním principem dielektrických
vlastností materiálu a jejich měřením.
Materiály imitující biologické tkáně
navržené v dostupné literatuře jsou
diskutovány se zvláštním důrazem
na fantomy založené na agaru. Celý
proces návrhu je do detailu popsán
společně s vyhodnocením naměřených
výsledků a přípravou fantomu. Postup
teplotně závislého měření je navržen pro
dosažení vyšší přesnosti měření relativní
permitivity a elektrické vodivosti.
Na závěr byla použita Levenberg-
Marquardtova metoda pro určení
teplotně závislého Cole-Cole modelu
fantomu.

Klíčová slova: hypertermie; imitace
tkáně; svalový fantom; UWB radar,
dielektrické vlastnosti.

Překlad titulu: Fantom svalové tkáně na
bázi agaru

The goal of this master’s thesis is to
develop and verify a muscle-mimicking
phantom at microwave frequencies up
to 3 GHz. First, the physical principle
of the material’s dielectric properties
and measurements is explained. Tissue
mimicking materials which are proposed
in the available literature are discussed
and particular attention is paid to
those that discuss phantoms based
on agar. The complete design flow
is described in detail as well as the
measurement evaluation and the
phantom fabrication process. A
temperature measurement procedure
is suggested to achieve higher accuracy
in complex relative permittivity and
electrical conductivity. Finally, the
Levenberg-Marquardt method was used
to determine a temperature-dependent
Cole-Cole model for the proposed
phatom.

Keywords: hyperthermia; tissue-
mimicking; muscle phantom; UWB
radar; dielectric properties.
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Chapter 1
Introduction

The boom of biotechnology results in a growing interest in the possibilities of testing,
calibrating and standardization of various medical devices. Tissue-mimicking materials
(i.e. phantoms) are convenient materials for such biotechnological applications because
they accurately represent dielectric and other properties which are particularly found
in biological tissue and can offer an alternative to ex vivo bio-tissues whose properties
decompose rapidly after being harvested. Such phantoms are essential for testing and
optimising designed microwave imaging or hyperthermia systems.

Nowadays, cancer treatment is one of the greatest challenges of science. In 2016, cancer
caused 1.7 million deaths worldwide and was the sixth global cause of death of that
year [1]. However, in high-income countries cancer is the fourth cause of death. Cancer
is the second cause of death in the Czech republic, specifically 27.0% men’s and 22.3%
woman’s death were caused by cancer [2]. Hyperthermia (also called thermotherapy)
is a complementary treatment technique with benefits for the patient such as lower
radiotherapy dose and higher survival rate. The principle of hyperthermia is based
on selectively killing the cancer cells by heating them and the effectiveness of the
treatment depends heavily on the temperature which is achieved during the treatment.
Temperature higher than 41 ◦C leads to cancer cell apoptosis (programmed cell death),
whereas, normal cells can survive temperatures up to 45 ◦C. The goal of hyperthermia is
to heat the tumour whithin the temperature range that ensures cancer cell apoptosis and
the survival of normal cells. Reliable temperature monitoring is necessary to ensure the
correct heating. Magnetic resonance thermometry is an example of such non-invasive
temperature measurement method [3]. Nowadays several microwave technologies are
studied for purpose of noninvasive monitoring of temperature or temperature change,
e.g. UWB radar (which is investigated in the ref.[4]), microwave radiometers and
microwave differential tomography. The goal of this thesis is to develop a phantom
for testing novel UWB radar thermometry as well as various imaging and hyperthermia
systems which could improve the medical care.

This work is focused on developing high-water content muscle mimicking phantom
based on agar powder, which is intended for diagnostic and therapeutic applications of
microwave imaging and hyperthermia systems in medicine. The gel form of the material
was chosen for the research due to its capability to insert intracavitary and interstitial
systems as well as testing surface systems. Such applications are one of the interests of
the research team along with microwave imaging. The goal is to design phantom, which
represents the dielectric properties on a frequency range from 200 MHz to 3000 MHz.
The aim was to design a phantom with simple preparation, which does not require any
special equipment and the substances are non-toxic.
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1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
The dielectric properties of interest were described for understanding their physical
background. The first step of the phantom design was to carry out a detailed research
about tissue-mimicking materials intended for microwave systems from available sources
on the topic; the proposed phantoms are usually divided according to their form and also
by the frequency band for the particular application. More details are discussed about
gelatin phantom and specifically agar phantoms, which were chosen for design in this
work. In the next chapter are described dielectric properties of materials in general and
the workflow of designing of the phantom is presented with many measured data and
comments. An essential part of the design is to develop the most suitable fabrication
and preservation protocol procedure. Measuring dielectric parameters is a very complex
issue with many problems and influences that can affect the measurement accuracy. A
measurement with temperature-dependent calibration was performed and studied to
improve performance accuracy. Different methods of measuring complex permittivity
are discussed, and the best option according to our results is chosen for verification
of dielectric properties. Several measurements over one week were performed for
obtaining also long-term stability of the phantom properties. Temperature dependence
of the phantom was observed over the temperature range of 25 ◦C - 50 ◦C. Finally,
the evaluation of proposed phantoms along with its figures is presented. Temperature-
dependent Cole-Cole model of phantom was estimated and verified.

The results of this work were successfully presented as the contributions [5],[6] on the
conferences IUPESM 2018 and EuMCE 2019. Furthermore, the article was accepted in
the International Journal of Microwave and Wireless Technologies.
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Chapter 2
Physical Background

First of all, it is important to understand the physical background of the parameters
of dielectric material that are in the main focus when designing tissue-mimicking
phantom. Matter interaction with electromagnetic (EM) field can be described by
the macroscopic parameters – complex relative permittivity, electrical conductivity and
magnetic permeability. Their definition is based on Maxwell’s equations which describe
the EM field [3, 7]:

rotH = ∂D
∂t

+ Jv (2.1)

rotE = −∂B
∂t (2.2)

divD = ρ (2.3)

rotB = 0 (2.4)

Relations between quantities for the inhomogeneous linear medium are described by
so-called material equations [3]:

D = εE (2.5)

B = µH (2.6)

Jv = J + σE (2.7)

The meaning of all symbols and abbreviations is explained in appendix A. The material
parameters are generally tensors that dependend on the frequency, temperature,
position, magnitude and direction of the electric and magnetic intensity of the applied
field. According to the behaviour to applied EM field are materials referred to as [8]:

. Linear – Parameters ε, µ and σ are not function of a field; otherwise they are called
nonlinear. When a certain value is exceeded, the material starts to be non-linear (a
typical example of such material is the air whose limit is 1 · 106 V/m).. Homogeneous – Constitutive parameters are not position dependent. Their opposites
are not so common nonhomogeneous materials.. Nondispersive – Material parameters are frequency independent. In case of their
frequency dependence, observed material is defined as dispersive. In reality, almost
every material does show some degree of dispersion.. Isotropic – Parameters are not the function of the direction of the applied field.
An example of anisotropic material are crystals as they exhibit a high degree of
anisotropy.

The physical principle of material interaction with EM field is based on the response
of particles with an electric charge to the external field. This interaction results in
the material’s ability to store electric energy by shifting against the stationary state
(analogous to potential energy in mechanics). The polarization of dielectrics is a
complex physical process, which consists mainly of these mechanisms [8–9]:

3

2. Physical Background . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. Electronic – the external electric field is applied, and the electron shell is biased

relative to the nucleus. Molecular (atomic) – the displacement of atoms due to the uneven distribution of
the charge in the molecule. Ionic – the molecules consist of positive and negative ions which are bound together
by electric forces when applying external field, the positive ones are shifted out in
the direction of field intensity, while negative in the opposite direction.. Orientation (dipolar) – permanent dipoles are formed by the asymmetric distribution
of opposite charge in the molecules of the substance

Figure 2.1. Frequency dependence of dielectric mechanisms. Taken from [10].

All these mechanisms result in a formation of an elemental dipole. Macroscopic scale
model of this phenomenom is defined by electric polarization vector which can be
explained as the dipole moment per volume. The total dipole moment of material
is [8]:

pt =
∆υNe∑
n=1

dpi (2.8)

Where ∆υ is a volume and Ne represents number of electric dipoles per unit volume.
Vector of electric polarization which has the same direction as the vector of applied
field is then:

P = lim
∆υ→0

[
1

∆υpt

]
(2.9)

The dielectric material is an electrical insulator because there are no free electric

[…]

MATLAB by Ley and the team [16].

ε∗r,fit(ω, δ) = ε′r∞,fit(δ)+
∆ε1,fit(δ)

(1 + jωτe,1,fit(δ))(1−α1,fit)
+ ∆ε2,fit(δ)

(1 + jωτe,2,fit(δ))(1−α2,fit)
+ σfit(δ)

jωε0
(7.1)

Levenberg-Marquardt algorithm was used for data fitting to generally N-pole Cole-Cole
model at each temperature. Two-pole model was estimated in this work. Values(s)
α are usually fixed in the available references, α was fixed to value 0.1 for measured
data in this case. The initial values were set according to Gabriel’s parameters for
muscle tissue and then adjusted. The parameters were computed by minimizing the
mean absolute error. Parameters εr∞,fit∗ ,ε1,fit∗ , ε2,fit∗ , τ1,fit∗ and τ1,fit∗were estimated
to fit the real part of complex relative permittivity. Then σs,fit∗ was computed to fit
imaginary part. Cole-Cole parameters denoted by * symbol were then used to determine
the temperature dependence. Second-order polynomial with coefficients An,Bn, Cn was
estimated to get the temperature dependence. For two-pole Cole-Cole equation are then
the parameters defined as [52]:

ε′r∞,fit(δ) = A1δ
2 +B1δ + C1 (7.2)

∆ε1,fit(δ) = A2δ
2 +B2δ + C2 (7.3)

τ1,fit(δ) = A3δ
2 +B3δ + C3 (7.4)

∆ε2,fit(δ) = A4δ
2 +B4δ + C4 (7.5)

τ2,fit(δ) = A5δ
2 +B5δ + C5 (7.6)

σs,fit(δ) = A6δ
2 +B6δ + C6 (7.7)
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Table 7.1. Temperature coefficients of the two-pole Cole-Cole model of temperature-

dependent muscle mimicking phantom.

Parameter n An Bn Cn
ε′r∞,fit 1 0.6600 · 10−3 K−2 −0.1303 K−1 8.2064
∆ε1,fit 2 0.6464 · 10−3 K−2 −0.1293 K−1 58.1866
τ1,fit 3 5.4272 fs·K−2 −0.5376 ps·K−1 17.8300 ps

∆ε2,fit 4 −0.1804 · 10−3 K−2 0.0221 K−1 58.6487
τ2,fit 5 −0.1541 ns·K−2 6.3925 ns·K−1 438.3873 ns
σs,fit 6 −0.1030 · 10−3 mS·K−2 0.0234 mS·K−1 465.4264 mS

To quantify the accuracy of estimated Cole-Cole model i.e. fitting procedure, differences
were analyzed between measured data and model. The difference was evaluated for both
quantities over the frequency and temperature range as defined below.

∆ε′r,measured,fit(ω, δ) = abs(ε′r,measured(ω, δ)− ε′r,fit(ω, δ)) (7.8)

∆σmeasured,fit(ω, δ) = abs(σmeasured(ω, δ)− σfit(ω, δ)) (7.9)

Detected differences were then illustrated by surface graphs 7.1, 7.2. Maximum,
minimum and average differences for each temperature are indicated in Tabs. 7.2,
7.3. Deviations of relative permittivity are fluctuating over the frequency range, and
overall are lower than 0.7. The average difference is increasing with temperature and
is lower than 0.35. Electrical conductivity’s average differences are almost identical
over temperature range. However, the accuracy of the fitting procedure decreases with
higher frequencies. The accuracy dependence corresponds to the one presented in [16].

Figure 7.1. Differences between measured and fitted data by two-pole Cole-Cole model of
relative permittivity.
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Figure 7.2. Differences between measured and fitted data by two-pole Cole-Cole model of
conductivity.

Table 7.2. Absolute difference in relative permittivity ∆εr,measured,fit between the
measurement and fitting procedure.

Temperature Maximum Minimum Average
25 ◦C 0.46 10−3 0.17
30 ◦C 0.46 10−3 0.20
35 ◦C 0.56 10−3 0.24
40 ◦C 0.64 10−3 0.29
45 ◦C 0.69 10−3 0.35
50 ◦C 0.77 10−3 0.34

Table 7.3. Absolute difference in electrical conductivity ∆σmeasured,fit between the
measurement and fitting procedure.

Temperature Maximum Minimum Average
25 ◦C 0.38 10−4 0.12
30 ◦C 0.36 10−4 0.10
35 ◦C 0.35 10−4 0.09
40 ◦C 0.35 10−4 0.09
45 ◦C 0.36 10−4 0.09
50 ◦C 0.41 10−4 0.10
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Figures 7.3, 7.4 present the temperature dependence of the dielectric properties of the
phantom (dotted lines) along with its fitted model (solid lines). The intersection of
the electrical conductivity of the model as well as the measurement is at the frequency
point 2.41 GHz, whereas, Ley et al. observed this point at 3 GHz. The intersection
point of the relative permittivity was observed at 6.5 GHz ([16]) which is out of this
work’s frequency range.

Figure 7.3. Measured relative permittivity along with Cole-Cole model.

Figure 7.4. Measured conductivity along with Cole-Cole model.
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Figures 7.5, 7.6 show the comparison of the two convenient phantoms (version 1 and
4) along with the references by Gabriel [15] and Ley [16]. The references differ from
each other, especially for relative permittivity at lower frequencies. The firstly proposed
phantom (version 1) has lower relative permittivity than the temperature-dependent
one (version 4), however, the conductivity mimics Ley reference better. Generally,
phantom’s relative permittivity and conductivity for both versions vary less with the
frequency than muscle tissue. Further investigation on broader frequency would be
necessary. More studies are needed in order for accurate description of the biological
tissues frequency dependence.

Figure 7.5. Comparison of relative permittivity of different proposed phantoms along with
muscle references from Gabriel [15] and Ley [16].

Figure 7.6. Comparison of different proposed phantoms’ conductivity along with muscle
