I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Phantom of Muscular Tissue Based on Agar
Jméno autora: Bc. Michaela Kantová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Vrba, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektromagnetického pole

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání této diplomové práce jsem navrhl jako mimořádně náročné – věděl jsem, že diplomantka je mimořádně nadaná a i pracovitá studentka. Vedl jsem i její bakalářskou práci. Diplomový projekt vyžadoval prostudovat proces návrhu a realizace fantomů biologické tkáně a také metody jejich experimentálního ověření včetně i změření teplotní závislosti jednotlivých parametrů navrženého fantomu ve frekvenčním pásmu do 3 GHz.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání posuzované diplomové práce bylo splněno ve všech bodech – Cílem této diplomové práce byl návrh a ověření fantomu na bázi agaru, který imituje vlastnosti svalové tkáně v mikrovlnném frekvenčním pásmu do 3 GHz. První část diplomové práce se zabývá fyzikálním principem dielektrických vlastností materiálu a jejich měřením. Materiály imitující biologické tkáně navržené v dostupné literatuře jsou diskutovány se zvláštním důrazem na fantomy založené na agaru. Celý proces návrhu je do detailu popsán společně s vyhodnocením naměřených výsledků a přípravou fantomu. Na závěr byla použita Levenberg-Marquardtova metoda pro určení teplotně závislého Cole-Cole modelu fantomu. Výsledky této diplomové práce budou využitelné pro další výzkum mikrovlnných léčebných a také zobrazovacích metod v medicíně a také pro návrh speciálních aplikátorů pro mikrovlnnou hypertermii.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Diplomantka byl v průběhu řešení svého diplomového projektu velmi aktivní ve všech jeho fázích - je zřejmé, že jí řešená problematika zaujala. Dodržovala dohodnuté termíny, pracovala velmi samostatně. Její mimořádnou aktivitu deklaruje i to, že je spoluautorkou dvou přednášek na mezinárodních konferencích – IUPESM 2018 a EuMCE 2019, které se obě konaly v Praze. U příspěvku na IUPESM 2018 je první autorkou a i sama tento příspěvek přednášela.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Jak jsem již konstatoval v komentářích k jednotlivým hodnoceným bodům, tak studentka pracovala samostatně a iniciativně - bylo zřejmé, že jí řešená problematika zaujala. Prokázala vysoký stupeň invence i při realizaci zadaného fantomu a také při jeho experimentálním ověření. Výsledky této diplomové práce budou využitelné pro další výzkum mikrovlnných léčebných a také zobrazovacích metod v medicíně a také pro návrh speciálních aplikátorů pro mikrovlnnou hypertermii.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální a jazykovou úroveň posuzované diplomové práce hodnotím jako výbornou. Je psána srozumitelným a technicky správným jazykem a v tomto případě navíc i velmi kvalitní angličtinou. Grafická úprava je na výborné úrovni. Pokud jde o rozsah předložené diplomové práce, tak na jen nejpodstatnější závěry úvodní řešerše navazuje text, který je většinou zaměřen na popis vlastní práce na diplomovém projektu.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Diplomantka se o danou problematiku aktivně zajímala, a to již od 2. ročníku svých studií na FEL, kdy začala pracovat na svém prvním individuálním projektu. Čerpala z celkem 53 velmi dobře aktuálně zvolených odborných pramenů (všechny převzaté prvky jsou řádně odlišeny od jejích vlastních výsledků a úvah). V posuzované DP nedošlo k porušení citační etiky. Bibliografické citace úplné a zcela v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Michaela Kantová je spoluautorkou dvou přednášek na mezinárodních konferencích – IUPESM 2018 a EuMCE 2019, které se obě konaly v Praze. U příspěvku na IUPESM 2018 je první autorkou a i sama tento příspěvek přednášela.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jak jsem již konstatoval v komentářích k jednotlivým hodnoceným bodům, tak studentka pracovala samostatně a iniciativně - bylo zřejmé, že jí řešená problematika zaujala. Prokázala vysoký stupeň invence i při realizaci zadaného fantomu a také při jeho experimentálním ověření.

Cílem této diplomové práce byl návrh a ověření fantomu na bázi agaru, který imituje vlastnosti svalové tkáně v mikrovlnném frekvenčním pásmu do 3 GHz. První část diplomové práce se zabývá fyzikálním principem dielektrických vlastností materiálu a jejich měřením. Materiály imitující biologické tkáně navržené v dostupné literatuře jsou diskutovány se zvláštním důrazem na fantomy založené na agaru. Celý proces návrhu je do detailu popsán společně s vyhodnocením naměřených výsledků a přípravou fantomu. Na závěr byla použita Levenberg-Marquardtova metoda pro určení teplotně závislého Cole-Cole modelu fantomu.

Výsledky této diplomové práce budou využitelné pro další výzkum mikrovlnných léčebných a také zobrazovacích metod v medicíně a také pro návrh speciálních aplikátorů pro mikrovlnnou hypertermii.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.1.2020

Podpis: